
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3910 DEL 19/12/2019 

Servizio Personale 

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEL  DECRETO  COMMISSARIALE  DI 
INDIVIDUAZIONE  DEGLI  IDONEI  ALLE SELEZIONE  PUBBLICA 
PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  A  TEMPO  PIENO  E 
DETERMINATO DI N. 2 POSTO, PER N. 3 ANNI,  DI DIRIGENTE 
TECNICO  AI  SENSI  DEL  ART.110  COMMA  1,  DEL  D.LGS  N. 
267/2000 E S.M.I.  -   ASSUNZIONE ARCH. CASIERI PASQUALE E 
ING.  BERRIOLA  ARMANDO  IDONEI/VINCITORI  DELLA 
SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO A 
TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 2 POSTI, PER N. 3 ANNI, 
DI DIRIGENTE TECNICO EX ART.110 TUEL

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31.01.2017, recante  “Approvazione del  
nuovo  assetto  organizzativo  della  macrostruttura  dell'Ente.  Rideterminazione  della  Dotazione  
Organica  Dirigenziale.  Modifica  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  314/2012.  
Provvedimenti" e ss.mm.ii.;

VISTA   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 24.10.2018 avente ad oggetto "Modifica 

dotazione organica  e  modifica  programmazione  triennale  del  fabbisogno del  personale  per  il 

periodo 2018-2020 come approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 15/03/2018. 

Provvedimenti",con  cui  l'Amministrazione  comunale  procedeva  alla  modifica  della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale, a cui veniva data relativa certificazione da 

parte  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  con nota  prot.  n.  0096187/2018  del  24/10/2018, 

prevedendo nell'anno 2019, tra l'altro,  l'assunzione di n. 1 Dirigente Tecnico (posto vacante) 

mediante assunzione a tempo determinato e  a tempo pieno,  ai sensi dell'art. 110, comma 1, del  

TUEL con decorrenza presumibile a far dal 01/03/2019;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 16/02/2019 avente ad oggetto "Modifica  

dotazione organica. Piano dei fabbisogni del personale 2019/2021 e Piano occupazionale anno 2019.  

Approvazione. Provvedimenti",con cui l'Amministrazione comunale procedeva alla modifica della 

Pagina 1 di 9  - Det. N.  3910 del  19/12/2019



programmazione triennale del fabbisogno di personale, a cui veniva data relativa certificazione da 

parte  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  con  nota  prot.  0015615/2019  del  16/02/2019, 

riconfermando  nel  2019,  tra  l'altro,  l'assunzione  di  n.  1  Dirigente  Tecnico  (posto  vacante) 

mediante assunzione a tempo determinato e  a tempo pieno,  ai sensi dell'art. 110, comma 1, del  

TUEL ;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.37  del  29  agosto  2018,  con cui 

l'Amministrazione comunale di Andria, ha proceduto a prendere atto della nota prot. n.0070029 

del  30/07/2018  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  VI,  avente  ad  oggetto  "Salvaguardia  degli  

equilibri e assestamento generale del bilancio 2018/2020 (art. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n.  

267/2000). Relazione tecnico finanziaria. Segnalazione ai sensi dell'art. 153, comma 6, del D.Lgs 

n. 267/2000 e smi, relativa alla situazione degli equilibri di Bilancio dell'Ente;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 29 agosto 2018, con 

cui   l'Amministrazione  comunale  di  Andria,  ha  stabilito  di  fare  ricorso  alla  procedura  di  

riequilibrio finanziario pluriennale, così come prevista e disciplinata dall'art. 243- bis, comma 1, 

del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che come previsto dalla Deliberazione C.C. n. 56 del 27/11/2018 (Piano di 

Riequilibrio) la stima dell’andamento della spesa del personale per il periodo 2019-2028  tiene  

conto delle cessazioni certe, in base alla vigente normativa pensionistica, del personale in servizio, 

prevedendo una percentuale di turn-over pari al  33% al fine di consentire,  in un contesto di  

complessiva  riduzione  dell’organico  delle  qualifiche  più  basse,  l’inserimento  di  personale 

qualificato (circa 40 unità di personale delle Categorie C e D) in grado di superare le sfide future  

che questa Pubblica Amministrazione si troverà necessariamente ad affrontare;

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 16/02/2019 avente ad oggetto " Modifica  

dotazione organica. Piano dei fabbisogni del personale 2019/2021 e Piano occupazionale anno 2019.  

Approvazione. Provvedimenti";

Pagina 2 di 9  - Det. N.  3910 del  19/12/2019



VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n.34 del 10/07/2019 avente ad oggetto 

"Programmazione Triennale del  Fabbisogno del personale 2019/2021. Modifica Piano Annuale delle  

assunzioni 2019 come approvato con delibera di Giunta Comunale n.17 del 16/02/2019"  in cui è 

prevista   nel 2019,  tra l'altro,   l'assunzione di n. 2 Dirigente Tecnici (posti vacanti)  mediante 

assunzione a tempo determinato e  a tempo pieno, per n. 3 (TRE) anni,  ai sensi dell'art.110, 

comma 1, del D.Lgs n.267/2000;

RILEVATO che  tutte le  assunzioni del Comune di  Andria, soggiacono alla  autorizzazione da 

parte della competente  C.O.S.F.E.L., la quale  con  successiva decisione  n. 164 del 12/11/2019, 

ha proceduto, tra l'altro,  ad autorizzare l'assunzione di   n. 2 Dirigenti Settore Tecnico (posti 

vacanti) mediante assunzione a tempo determinato e a tempo pieno, di durata di tre (3) anni, ai  

sensi dell'art.110 TUEL;

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con i  poteri  della  Giunta  n.  38  del 

10/07/2019: modifica Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08/03/2019. Riapprovazione dello 

schema di Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 e documenti allegati (art. 11 d.lgs. n.  

118/2011). Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai 

sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la  determinazione  Dirigenziale  n.2279 del 16/07/2019, di approvazione dell'avviso  di 

selezione per conferimento di incarico a tempo pieno e determinato di n. 2 posti di Dirigente  

Tecnico, ai  sensi  dell'art.  110, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  in attuazione della  

Deliberazione del Commissario Straordinario n.34 del 10/07/2019;

RICHIAMATA   la  Determinazione  dirigenziale  n.  2585  del  2/09/2019  avente  ad  oggetto 

"Approvazione  atti  della  Commissione  giudicatrice  dell'avviso  pubblico  di  selezione  per  il  

conferimento di incarico a  tempo pieno e determinato per  anni  3 di di  n.  2 posti  di  Dirigente  

Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200/2000 e s.m.i., in attuazione della  

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 10/07/2019";

Pagina 3 di 9  - Det. N.  3910 del  19/12/2019



DATO ATTO  che, in ossequio a quanto stabilito dal  vigente Regolamento,  oltre  che dal 

bando di selezione, la copertura del posto vacante in organico avviene a seguito della nomina 

della persona da assumere, da parte del Sindaco/Commissario dell'Ente, con proprio decreto, 

sulla scorta degli atti trasmessi da parte della Commissione Esaminatrice;

VISTO il Decreto commissariale n. 888 del 18/12/2019, con cui il Commissario Straordinario 

del  Comune  di   Andria  ha  individuato,  a  completamento  della  selezione  pubblica  per  il 

conferimento di incarico a tempo pieno e determinato di n. 2 posti di Dirigente Tecnico, per 

anni  3  (tre),  ai  sensi  dell’art.  110,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  ed  in  attuazione  della 

deliberazione della deliberazione del Commissario Straordinario n.34 del 10/07/2019,  l'Arch. 

Casieri Pasquale e l'Ing. Berriola Armando, dando atto, altresì, che con successivo e separato 

decreto commissariale si procederà ad attribuire ai Dirigenti Tecnici individuati la direzione del  

settore di competenza;

CONSIDERATO di poter formalizzare la nomina dei vincitori/idonei della selezione de qua 

nelle persone dell'Arch. Casieri Pasquale  e l'Ing.Berriola Armando;

RITENUTO di conseguenza, di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro con 

dell'Arch. Casieri Pasquale  e l'Ing.Berriola Armando, come sopra identificati,  come da allegato 

schema di contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  

Locali”;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il D.L. n. 90/2014, recante ““Misure Urgenti per la semplificazione e la trasparenza ammini-

strativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;

Pagina 4 di 9  - Det. N.  3910 del  19/12/2019



- la Legge n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 44 del vigente Regolamento sulla Disciplina dei concorsi pubblici e delle altre pro

cedure di assunzione il vigente CCNL relativo all’Area della Dirigenza del Comparto 

Regioni e Autonomie Locali (Area II);

- la Deliberazione di C.C. n. 37 del 29.08.2018 avente ad oggetto:“Assestamento generale di  

Bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l’esercizio  2018/2020  ai  sensi  degli  artt.  175,  

comma 8 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. Presa d’atto della salvaguardia ai sensi dell’art.153,  

comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, nota prot. n. 0070029 del 30.07.2018”;

-  la Deliberazione di C.C. n. 38 del 29.08.2018 avente ad oggetto:“Ricorso alla procedura di  

riequilibrio pluriennale ex art.243 bis, D.Lgs n.367/2000 e richieste di accesso al Fondo di  

rotazione ex art.243 ter, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-  la Deliberazione di C.C. n. 56 del 27.11.2018 avente ad oggetto:  "Piano di riequilibrio  

finanziario pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL accesso  

al  “Fondo  di  rotazione  per  assicurare  la  stabilità  finanziaria  degli  Enti  Locali  di  cui  

all’art.243 ter TUEL. Approvazione ;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2019 avente ad oggetto" Piano della  

performance 2019/2021: piano degli obiettivi ai sensi del comma 1-ter dell'art. 5 del D.Lgs n.  

150/2009, come modificato dal D.lgs n. 74/2017 - Approvazione";

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n.34 del 10/07/2019 avente ad oggetto 

"Programmazione  Triennale  del   Fabbisogno  del  personale  2019/2021.  Modifica  Piano  

Annuale delle assunzioni 2019 come approvato con delibera di Giunta Comunale n.17 del  

16/02/2019" in  cui  è  prevista   nel  2019,  tra  l'altro,   l'assunzione  di  n.  1  Dirigente  - 

Comandante  di  Polizia   Locale  mediante  espletamento  di  concorso  per  assunzione  a 

tempo indeterminato e  a tempo pieno;

- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  n.  38  del 

10/07/2019:  modifica  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  08/03/2019. 

Riapprovazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019  -  2021  e 

Pagina 5 di 9  - Det. N.  3910 del  19/12/2019



documenti  allegati  (art.  11  D.lgs.  n.  118/2011).  Assestamento  generale  di  bilancio  e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000;

- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio 

comunale n.7 del 19/07/2019 avente ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione 

Finanziario  2019-2021  e  documenti  allegati  (art.11  D.Lgs  n.118/2011).  Assestamento 

generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli art.175,  

comma 8 e 193 del  D.Lgs n.267/2000";

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n.10 del 30/08/2019 adottata con i poteri 

del Consiglio, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione del Rendiconto 

della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs .n267/2000; 

- Di  attestare  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  è  curata  dal  

sottoscritto Dirigente che  consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai  

sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n.267/2000.

Ritenuta la propria competenza in qualità di Dirigente ad acta e ad interim del Servizio 

Risorse Umane, giusta decreto commissariale  n.  877 del  31/10/2019

DETERMINA

Per quanto in narrativa  esplicitato e che si intende di seguito riportato:

1. Di prendere atto che il Commissario Straordinario con proprio decreto commissariale  n. 
888  del  18/12/2019  (che  si  allega  al  presente  provvedimento)  ha  motivatamente 
individuato l'Arch. Casieri Pasquale e l'Ing. Berriola Armando per il conferimento dei 
suddetti incarichi,  ai sensi dell’art. 110, comma 1,  D.Lgs 267/2000;

      2.    per  l'effetto di  nominare  vincitori della selezione in oggetto  i seguenti  candidati:

-  l'Ing.   BERRIOLA ARMANDO

-   l'Arch. CASIERI PASQUALE

     3.  di dare atto che all'Ing. Berriola Armando e all'Arch. Casieri Pasquale, in virtù dei predetti  
incarichi  dirigenziali,   prenderanno rispettivamente servizio,  previa  sottoscrizione del  
contratto  individuale  di  lavoro,a  decorrere  dal  30/12/2019  e  fino  alla  data  del  
29/12/2022,   e  che  verrà  corrisposto  loro il  trattamento economico fondamentale  
previsto dal vigente CCNL – Area Dirigenza  –  Comparto  Regioni  e  Autonomie  

Pagina 6 di 9  - Det. N.  3910 del  19/12/2019



Locali,  la  retribuzione di posizione,  nella  misura che sarà  definita con  l'emanando  
decreto commissariale di conferimento  e da una retribuzione di risultato, così come  
definita  dall’OIV,  sulla  base  di  quanto  disposto  dall’art.  27  e  seguenti  del  CCNL –  
Area Dirigenza – Comparto Regioni e Autonomie  Locali del 23/12/1999 e s.m.i.;

   4.  di  approvare  l’allegato  schema  di  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  pieno  e  
determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da stipularsi 
tra il  Comune di Andria e i  vincitori/idonei, Ing. Berriola Armando e Arch. Casieri  
Pasquale, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;      

     5.   di impegnare, pertanto,  la  spesa  complessiva per le assunzioni di che trattasi, sul Bilancio  
di Previsione 2019/2021  come da dettaglio Che segue:  

-  Anno 2019 emolumenti  € 488,10 capitolo  528007 (P.I.C.  U.1.01.01.01.006),  oneri  € 139,99 
capitolo 528008( P.I.C. U.1.01.02.01.001), € 41,49 irap capitolo 571501 ( P.I.C. U. 1.02.01.01.001)- 
Retribuzione di Posizione € 333,84 capitolo 58002 (PIC 1.01.01.02.999) , oneri € 91,81 capitolo 
51005 (PIC 1.01.02.01.001), irap € 28,38 capitolo 95400 (PIC 1.02.01.01.001);

- Anno 2020 emolumenti € 87.857,58 capitolo 528007(P.I.C. U.1.01.01.01.006) , oneri € 25.197,55 
capitolo  528008  (P.I.C.  U.1.01.02.01.001),  €  7.467,89  irap  capitolo  571501  (P.I.C.U. 
1.02.01.01.001)  -  Retribuzione  di  Posizione  €  60.091,72  capitolo  58002,   oneri  €  16.525,22  
capitolo 51005, irap € 5.107,80 capitolo 95400  ;  

- Anno 2021 emolumenti € 87.857,58 capitolo 528007 (P.I.C. U.1.01.01.01.006), oneri € 25.197,55 
capitolo  528008  (P.I.C.  U.1.01.02.01.001),  €  7.467,89  irap  capitolo  571501  (P.I.C.  U. 
1.02.01.01.001)-   Retribuzione  di  Posizione  €   60.091,72  capitolo  58002,  oneri  €  16.525,22  
capitolo 51005,  irap € 5.107,80 capitolo 95400 

6. di prenotare la spesa per  l'anno 2022  sui relativi capitoli di spesa del Personale del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022- Esercizio 2022;

7.  di  attestare  che non sussistono,  né in capo all’istruttore,  né in capo al  Dirigente cause di  
conflitto di interesse, anche potenziale,  ex art. 6-bis  della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-
bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del  
Piano Triennale Anticorruzione;

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione,  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 97/2016.

  

Pagina 7 di 9  - Det. N.  3910 del  19/12/2019



 

Pagina 8 di 9  - Det. N.  3910 del  19/12/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3910 DEL 19/12/2019 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO COMMISSARIALE DI INDIVIDUAZIONE 
DEGLI IDONEI ALLE SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO A 
TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 2 POSTO, PER N. 3 ANNI,  DI DIRIGENTE 
TECNICO AI SENSI DEL ART.110 COMMA 1, DEL D.LGS N. 267/2000 E S.M.I. -  
ASSUNZIONE ARCH. CASIERI PASQUALE E ING. BERRIOLA ARMANDO 
IDONEI/VINCITORI DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 2 POSTI, PER N. 3 ANNI,  DI 
DIRIGENTE TECNICO EX ART.110 TUEL 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 9 di 9  - Det. N.  3910 del  19/12/2019


